variável de risco considerada.
Em 31 de dezembro de 2017, a Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros:

a) Aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos indexados ao CDI;
b) Empréstimos e financiamentos indexados à Taxa Referencial (TR);
c) Contas a receber, empréstimos e financiamentos, indexados ao Índice Nacional de Construção Civil e Índice

Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M).
Para a análise de sensibilidade do exercício de 31 de dezembro de 2017, a Companhia considerou a taxa de
juros de aplicações, empréstimos e contas a receber, Certificado de Depósito Interbancário (CDI) a 6,89%, Taxa
Referencial 0%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 4,54% , Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-
M) a 4,51% .

Os cenários considerados foram:
Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para precificação
Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para precificação
Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para precificação

63

Construtora Tenda S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas
31 de dezembro de 2017 e  de 2016
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

22. Instrumentos financeiros – Continuação

(d) Análise de sensibilidade - Continuação

Em 31 de dezembro de 2017:

  Cenário

   I II III III II I

Operação Risco
Alta
50%

Alta
25%

Alta
10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI 10.965 5.483 2.193 (2.193) (5.483) (10.965)
Debêntures Alta/queda do CDI (4.963) (2.482) (993) 993 2.482 4.963
Cédula de Crédito Bancário - CCB Alta/queda do CDI (649) (324) (130) 130 324 649

Efeito líquido da variação do CDI   5.353 2.677 1.071 (1.071) (2.677) (5.353)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC 4.814 2.407 963 (963) (2.407) (4.814)
Cédula de Crédito Bancário – CCB Alta/queda do INCC (79) (40) (16) 16 40 79

Efeito líquido da variação do INCC   4.735 2.367 947 (947) (2.367) (4.735)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M 3.775 1.888 755 (755) (1.888) (3.775)

23. Receita líquida

  Controladora Consolidado

  31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Receital bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação
de serviços de construção

273.086 249.167 1.420.369 1.170.655

(Constituição) reversão de provisão para devedores
duvidosos (Nota 5)

4.828 (17.324) (19.421) (16.442)

(Constituição) reversão de distratos (Nota 5) 32.881 (27.044) 24.084 (20.751)
Impostos sobre vendas de imóveis e serviços (32.806) (25.735) (67.128) (80.752)
Receita  líquida  277.990 179.064 1.357.904 1.052.710

24. Custos e despesas por natureza

Estão representadas por:
  Controladora Consolidado

  31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
Custo de incorporação e venda de imóveis:
Custo de construção  (93.708) (84.943) (600.036) (529.349)
Custo de terrenos (31.395) (6.434) (159.423) (112.305)
Custo de incorporação (17.914) (19.755) (76.643) (69.695)
Encargos financeiros capitalizados (Nota 12) (6.720) (14.566) (30.140) (28.057)
Manutenção/garantia (8.298) (3.510) (7.063) (4.892)
Custo de imóveis no reconhecimento da provisão para
distratos (Nota 6)

(24.967) 19.721 (15.982) 14.593

  (183.004) (109.487) (889.287) (729.705)

Despesas com vendas:
Despesas com marketing de produto (8.796) (15.046) (52.430) (49.472)
Despesas com corretagem e comissão de vendas (13.031) (11.823) (77.676) (38.873)

Custo de vendas (8.670) (81) (51.678) (267)
Custo de repasse (1.657) (5.547) (9.878) (18.234)
Custo de registro (579) (2.608) (3.453) (8.577)
Corretagem (2.125) (3.587) (12.667) (11.795)

Despesas com gerenciamento de clientes (CRM) (311) (362) (1.856) (1.191)
Outras despesas com vendas (823) (290) (4.911) (954)

  (22.961) (27.521) (136.873) (90.490)

64

Construtora Tenda S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas
31 de dezembro de 2017 e  de 2016
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

24. Custos e despesas por natureza - Continuação

 Controladora Consolidado

  31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
Despesas gerais e administrativas:
Despesas com salários e encargos (8.954) (14.986) (44.693) (39.023)
Despesas com benefícios a empregados (847) (1.442) (4.227) (3.756)
Despesas com viagens e utilidades (253) (581) (1.265) (1.512)
Despesas com serviços prestados (3.404) (6.104) (16.972) (15.896)
Despesas com aluguéis e condomínios (988) (2.102) (4.931) (5.474)
Despesas com informática (126) (3.592) (630) (9.355)
Despesas com plano de opções de ações (Nota 19.2) (2.433) (1.539) (2.433) (1.539)
Despesas com provisão de participação no lucro (Nota
26.2)

(10.947) (817) (18.452) (11.121)

Outras despesas gerais e administrativas (311) (794) (1.552) (2.063)

  (28.263) (31.957) (95.155) (89.739)

Outras receitas/(despesas), líquidas:
Depreciação e amortização (13.520) (4.094) (13.488) (12.299)
Despesas com pagamentos de demandas judiciais (32.517) (28.313) (33.739) (31.994)
Provisões para demandas judiciais (Nota 18) (25.575) 7.103 (18.055) 10.646
Transferências com demandas judiciais (Nota 18) - 1.503 - 120
Honorários/demais despesas administrativas (13.379) - (17.124) -
Ganho e perda na aquisição de empresas (14.610) - (14.610) -
Outras receitas/(despesas) (17.791)   (10.376) (14.973) (15.514)

  (117.392) (34.177) (111.987) (49.041)

25. Resultado financeiro

  Controladora consolidado

  31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
Receitas financeiras

Rendimento de aplicações financeiras 10.155 19.890 15.327 22.511
Receita financeira sobre contrato de mútuo (Nota 7.1) 116 161 132 178
Outras receitas financeiras 6.063 1.783 12.687 4.568

  16.334 21.834 28.146 27.257
Despesas financeiras
Juros sobre captações, líquido de capitalização (Nota 12) (8.391) (16.389) (8.258) (18.977)
Despesa financeira sobre o contrato  de mútuo (Nota 7.1) (2.220) (1.341) (2.220) (1.341)
Despesas bancárias (1.140) (1.069) (4.383) (2.906)
Transferência de despesas financeiras - 3.949 - -
Outras despesas financeiras (10.968) (2.563) (14.142) (24.076)

  (22.719) (17.413) (29.003) (47.300)

Resultado financeiro (6.385) 4.421 (858) (20.043)

65

Construtora Tenda S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas
31 de dezembro de 2017 e  de 2016
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

26. Transações com a Administração e empregados

26.1 Remuneração da Administração

Nos exercícios findo em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os montantes registrados na rubrica “Despesas
gerais e administrativas” referentes à remuneração dos membros da Administração estão demonstrados a
seguir:

Remuneração da Administração

Exercício findo em 31 de dezembro de 2017
Conselho de

Administração
Diretoria
Executiva

Total

Número de membros 6 10 16

Remuneração fixa do exercício (em R$) 1.403 6.944 8.347